tap. 191. & Burchardum lib. 3. cap. 68.

Canon iste conditus fuit in Concilio Agathensi , cui præfuit sanctus Cæsarius Episcopus Arelatensis. Extat inter ejus homilias à nobis editas una , quæ octava est , valde pia , docta , & elegans , de hoc argumento , digna profectò quæ his nostris temporibus relegatur in conventu Christianorum.

Di. 1. c. 64.  
Missas.

Di. 1. c. 65.  
Cùm ad ce-  
lebr.

**V B I E P I S C O P U S ]** In aliquot antiquis Gratianni exemplaribus legitur : *Et si ibi Episcopus non fuerit , benedictionem accipiat à sacerdote.* Antiqua collectio canonum Lugdunensis & Regino lib. 1. cap. 196. habent : *Et ubi Episcopus fuerit , benedictionem accipiat sacerdotis , id est , Episcopi.* Nam si Episcopus non adest , populus benedictionem ejus accipere non potest. Postea cùm sacerdotis vocabulum vulgo usurpatum est ad significandum Presbyterum , raro ad significandum Episcopum , putarunt qui postea secuti sunt negationem in hoc loco deesse , adeoque substituendam. Et tamen canon 26. Concilij primi Aurelianensis , unde sumptum est hoc caput , non habet negationem illam ; quæ non extat etiam in Additione quarta Capitular. cap. 41. ubi descriptus est idem canon. Immo Concilium tertium Aurelianense cap. 29. aperte ostendit heic per sacerdotem intelligi Episcopum , adeoque tollendam esse negationem. Hæc sunt verba canonis : *De Missis nullus laicorum ante discedat quam dominica dicatur oratio.* Et si Episcopus praesens fuerit , ejus benedictio expectetur. Refertur autem illud omnino verbis iste canon lib. 7. Capitular cap. 101. Primus ergo negationem adjecit Burchardus lib. 3. cap. 29. Et si Episcopus defuerit &c. Fatendum tamen est eam lectionem reperiri in antiqua collectio ne canonum edita in tomo undecimo Spicilegij Dacheriani , non quidem in codice nostro , ex quo edita est , sed in regio & Trecensi , ubi sic legitur lib. 2. cap. 95. Et ubi Episcopus defuerit , benedictionem accipiant sacerdotis. Verum admonendum illud est , in codice Trecensi , quod multò antiquius est regio , scriptum primò fuisse fuerit , postea syllabam de additam fuisse supra lineam ante verbum fuerit. In antiquissimo codice Lugdunensi , ubi caput istud positum

N n

est in libro tertio, legitur simpliciter fuerit, ut in nostro. Vide Concilium Agathense can. 47.

*Di. i. c. 66.  
Qui die.*

*Di. i. c. 71.  
Invenimus.*

Adversus impiam illam perditissimorum hominum dementiam, quæ in hoc capite notatur, validè declamat Salvianus Presbyter Massiliensis in libro sexto de gubernatione. Vide Notas nostras pag. 402. secundæ editionis.

Iam alij observaverunt hanc epistolam non posse esse Pelagij secundi. Quod confirmari potest ex eo quod scripta dicitur ad Episcopos Germaniarum atque Galliarum. Nam hæc conjungendarum harum nationum ratio in usu non fuit nisi sub secunda Regum nostrorum stirpe, cum regiones illæ Francorum imperio parerent. Tum verò nihil vulgatus. Acta sancti Albani martyris edita ab Henrico Canisio in tomo quinto lectionis antiquæ pag. 660. aiunt Bonifacio concessum à Gregorio & Zacharia Romanis Pontificibus fuisse per totam Galliam Germaniamque in omnibus Conciliis & ecclesiasticis conventibus apostolica vice fungi. Præfatio Concilij apud Theodonis villam habiti anno D C C C X X I. apud Burchardum lib. 6. cap. 5. cum nuntiis reliquorum Episcoporum Gallia & Germania. Decretum Ludovici Pij codem anno editum in conventu Triburensi apud eundem Burchardum ibidem : à primatibus totius Germania & Gallia. Infra : penè omnes Gallia & Germania principes subscripterunt. Gregorius IV. epistolam de Aldrico Episcopo Cenomanensi scripsit ad Episcopos per Galliam & Germaniam constitutos. Idem in epistola ad Episcopos regni Francorum apud Agobardum to. 2. pag. 59. Hac idcirco dicimus ut noveritis non vos posse dividere Ecclesiam Gallicanam & Germanicam ab unitate tunica qua subjet capicio. Acta sancti Friderici Episcopi Traiectensis apud Surium die XVIII. Iulij : Porro Germania & Gallia Episcopi comperta cade immerita beati Friderici &c. Valerius Strabo cap. 28. de rebus ecclesiasticis : Tri-duanæ autem Litania, quæ proximis diebus ante Ascensionem Domini annuè per omnes Galliarum vel Germania Ecclesiæ celebrantur, in Galliis sunt constitutæ. Nicolaus primus in epistola LXIV. ad Theut-

NOTÆ AD GRATIANVM. 563

bergam Reginam in tomo tertio Conciliorum Galliæ pag. 321. omnes religiosi & clari Galliarum & Germania viri. Idem in epistola LXVII. ad Lotharium ibidem pag. 327. Siquidem iam ad relationem omnium pñè qui ex Gallicanis & Germanicis regionibus Romanam orationis gratia veniunt &c. Flodoardus lib. 3. hist. Rem. cap. 21. in commemoratione epistolarum ab Hincmaro Archiepiscopo scriptarum: Respondit tiam ad capitula quadam regni Francorum Episcopis à Iohanne Papa transmissa de privilegiis sedium per capitula VII. quoniam idem Papa nisus fuerat Ansegismum Sennensem Episcopum Primatem constituere, ut apostolica vice per Gallias & Germanias fineretur. Sumptum illud ex epistola Ioannis VIII. ad Episcopos per Gallias & Germanias constitutos, quibus scribit se Ansegiso Sennensis Ecclesiæ Präfulti concessisse ut vice sua in ecclesiasticis negotiis exercendis fueretur per Gallias & Germanias. Responsio itaque Hincmari, cuius meminit Flodoardus, est epistola ipsius sexta in editione Busæi, XLI. in editione Simondi. In capite autem XX. conjunguntur etiam, alia occasione, Germanicæ & Gallicanæ nationes: In Germanicis & Belgicis ac Gallicanis provinciis omnis religio Christianitatis penè fuit abolita. Belgicam provinciam miscuit Hincmarus in gratiam suæ provinciæ, quæ una erat ex Belgicis. Ante tempora igitur Bonifacij Moguntini Galliarum & Germaniarum Episcopi non solent conjungi. Vnde certò colligitur epistolam illam Pelagij confictam esse ævo Karolino. Videndum autem eminentissimus Cardinalis Ioannes Bona lib. 2. rer. liturgicar. cap. 10.

Regino lib. 1. cap. 194. citat simpliciter ex definitione ecclesiasticorum dogmatum, absque nomine auctoris. Heic apud Gratianum tribuitur Augustino, alibi Gennadio Massiliensi. Vide Notas Geverharti Elmenhorstij ad caput 53. editionis ejusdem libri ab eo procuratae sub nomine Gennadij. Vide etiam epistolam quadragesimam Hincmari Remensis Archiepiscopi.

Constitutio ista non extat inter vulgatos canones Di. 2. c. 21.  
Synodi Eliberitanæ, videturque esse ex veteri Pœni- Omnis,

Nnij

Di. 2. c. 13.  
Quotidie,

Di. 2. c. 21.  
Omnis,

tentiali aut ex canone quodam Concilij Hibernensis, quod s<sup>e</sup>pe canones Hibernici laudentur in veteribus libris tanquam ex Concilio Eliberitano. Regino, qui lib. 1. cap. 331. primam partem istius capituli habet, retulit absque nomine auctoris. Burchardus lib. 5. cap. 22. ex Concilio Eliberitano cap. 3. Idem lib. 19. cap. 155. refert decretum quoddam de eadem materia ex Concilio Eliberitano, quod Regino lib. 1. cap. 318. tribuit Concilio Helibernensi, in veteribus vero libris, ut adnotavimus nuper ad hunc locum Reginonis, dicitur esse Concilij Hibernensis.

*Di. 2. c. 28.*  
Si per ebrietatem.

*Di. 2. c. 29.*  
Pervenit.

*Di. 2. c. 30.*  
Sacerdotum.

*Di. 2. c. 31.*  
Institutio.

*Di. 2. c. 93.*  
Presbyter.

Caput istud in veteribus Gratiani libris citatur ex Pœnitentiali Bedæ Presbyteri. Extat autem in capite duodecimo libri de remediis peccatorum, qui vulgo Bedæ tribuitur. Regino lib. 1. cap. 149. non adferit nomen auctoris ex quo ipse descripsit. Burchardus lib. 5. cap. 46. refert ex Pœnitentiali Bedæ.

Heic & apud Reginonem lib. 1. cap. 120. & apud Burchardum lib. 5. cap. 30. citatur ex Concilio Remensi. Vide Notas ad Reginonem pag. 554.

A D D E F E R. I N F I R M I S ] Vide rursum Notas ad Reginonem pag. 537.

Vide eruditissimum virum Franciscum de Roye Antecessorem Andegavensem in tractatu de juribus honorificis in Ecclesia cap. 3. pag. 10.

Sumptum est istud ex Concilio Gerundensi, ut inscriptio indicat. Notandum autem est discrimen quod Romani Correctores admonent esse in editionibus hujus capituli. Nam apud Gratianum legitur *in omnibus provinciis*, & apud Burchardum & Iwonem *in omnibus comprovincialibus Ecclesiis*. quod melius est. Nam in Concilio ipso legitur *in Tarragonensi provincia*. Synodi enim provincialis auctoritas non egreditur extra provinciam. In antiqua collectione canonum Lugdunensi legitur: *ita in Dei nomine Terracensis provincia tam ipsius Misæ ordo &c.*

Regino lib. 1. cap. 69. caput istud citat *ex Capitulis synodalibus*, id est, ex libro primo Capitularium. Duplex quippe Capitulorum regiorum genus erat. Alia enim erant regia simpliciter, id est, in consilio Principis inventa & statuta. Alia vero erant synodalia,

nensis,  
teribus  
o, qui  
habet,  
lib. s.  
lib. 19.  
nateria  
p. 318.  
erò li-  
egino-

atur ex  
capite  
i vulgo  
adferit  
hardus  
z apud  
io Re-

n No-

Roye  
juribus

ut inf-  
a quod  
ionibus  
in om-  
nem in-  
us est.  
provin-  
gredi-  
cano-  
errato-  
apitalis  
n. Du-  
t. Alia  
Prin-  
dalia,

regia sanè, sed in synodis facta, & ut plurimum de rebus ecclesiasticis. Vide Notas ad Reginonem pag.

142.

**INFIRMATUS**] Rectè admonent Correctores Romani post ista addi apud Burchardum & Ivonem & in Capitularibus aut parvulus infirmus fuerit. Vide Notas ad Reginonem pag. 551.

**ASSUMPTIO S. MARIAE**] De hac festivitate nihil decreverat Karolus Magnus cùm festivitates numeraret quæ per omnia venerari debent in anno. Cùm enim ceteras nominasset lib. 1. Capitular. cap. 164. demum addit: *De assumptione sanctæ Mariae interrogandum relinquimus.* Deinde ista quoque festivitas addita est aliis, ut patet ex lib. 2. Capitular. cap. 15. & lib. 6. cap. 186. Ex Capitularibus descripsit tamen Regino lib. 1. cap. 377. Magnum inter Canonicos Ecclesiæ Parisiensis his diebus certamen fuit de hoc festo, propter verba Vuardi, qui dormitionem sanctæ Dei genitricis Mariæ simpliciter vocat, ab assumptionis nomine abstinet. Meum non est compone te hanc litem. Adferam tantum insignem locum ex vetustissimo libro homiliarum Ecclesiæ Lugdunensis, cuius auctor ignoratur. Videtur autem tribui debere Paulo Diacono aut Smaragdo. In codice itaque illo, post recitatam in festo assumptionis sanctæ Mariæ homiliam in illud ex evangelio secundum Lucam, invavit Iesu in quoddam castellum, auctor homiliæ ista addit in fine: *Succinctè evangelica lectione tractata, dicendum breviter quid hac eadem lectio ad beatam Dei genitricem conveniat.* Cùm enim tota ex duabus sororibus Deo devotissimis constet, tamen in fine sui non incelebrem immo precipuam de beata Dei genitrice sententiam continet, ubi dicitur: Maria optimam partem elegit. Cùm enim sancta Ecclesia tribus fidelium gradibus constet, conjugatorum scilicet, continentum, & virginum, beata profecta Dei genitrix, cuius hodie solennia celebramus, optimam partem ele git, cui datum est & de intemerata virginitate & de iustitia gaudere fecunditate, quæ simul & virgo matér que esse promeruit. Dicamus ergo, immo incunctanter dicamus quia Maria optimam partem elegit. Ferunt

*Di. 3. c. 1.*  
Pronuntian-  
dum.

N n iii

## 566 STEPHANI BALVZII

enim quidam codices quod hodierna die à filio suo Dominu Iesu Christo in cœlestibus fuerit proiecta palatiis. Quod quia à beato Hieronymo in epistola quam ad Paulam scriptis apocryphum aſſeveratur, minus fidenter à catholicō ſenſu recipitur. Sit ergo illud necne, nos tamen debemus credere eam filio ſuo in cœlestibus conregnare. Nam ergo ad eam vota noſtra precēſque convertamus. Rogemus eam ut pro nobis apud pietatem filij ſui intervenire dignetur. Flodoardus lib. 3. historiæ Remensis cap. 5. enumerans res præclarè gestas ab Hincmaro Remensi Archiepiscopo, hæc ait inter cetera: *Libellum quoquo de ortu sanctæ Dei genitricis Mariae, sed & sermonem beati Hieronymi de ipsius Domina Aſumptione scribi fecit.*